## I

Extremum est uocabulum “finis”, extremum “exemplar”, de quibus hoc libro dicendum esse uidetur. Haec duo et ipsa sunt relatiua. “Finis” definitur id cuius gratia aliquid fit; uerbi gratia, si pergo in Albanum castrum, uel Tusculum, ut aere puriori me recreem, animum a curis grauioribus relaxem, tum demum sanitati meae seruiam, haec recreatio et sanitas finis est cuius gratia iter conficio.

Iam multiplex est diuisio finis. 1. Alius uocatur *finis cuius*, alius *finis cui*. 2. Alius finis primarius, alius secundarius. 3. Alius proximus, alius remotus. 4. Alius subordinatus, alius ultimus. Quae omnia exemplo supra posito facile demonstratur. Itaque confectio itineris in Albanum habet pro fine *cuius* laxare animum, ducere spiritum puriorem, id enim est cuius consequendi gratia iter instituo; pro fine uero *cui*, habet me ipsum, [237] cui tandem et animum curis uacuum et conseruatam sani\`tatem opto. Item habet pro fine primario, proximo, subordinato, tranquillitatem animi liberi negotiis, haustum aeris purioris; pro fine uero secundario, remoto et ultimo, sanitatem uel recuperandam, uel conseruandam; haec enim tandem est cuius gratia illa mihi paro. Verum cum sanitas corporis ad alium finem dirigi possit, nempe ut facilius in rem familiarem, uel in litteras incumbam, uel in aliud, hae rursus alterius gratia optari possint, nempe ut honores, ut diuitias mihi parem; hae denuo ad alium finem, nempe uel ut coniunctis, uel amicis, uel pauperibus prosim ceteraque, propterea nihil in rebus creatis, si diligenter consideratur, pro fine ultimo generatim haberi potest, sed tantum quod ad certas leges. Solus Deus clare cognitus in caelo est finis ultimus, qui ad nullum alium refertur, per se amatur, in eoque quiescimus.

Est praeterea alia diuisio finis. Alius dicitur “finis artis”, alius “finis artificis”. Artis est id quod ars sibi proponit faciendum, uerbi gratia finis Logicae est tradere regulas accommodatas ad inueniendum uerum non modo in omnibus disciplinis, sed etiam in omni uitae parte. Finis rhetoricae artis est regulas exponere, quae omnino ad persuadendum accommodate sint<sup>160</sup>. Quod

<sup>160</sup> Sunt qui dicant finem Logicae esse inuenire uerum, Rhetoricae uero audientem persuadere. Si hoc significare uolunt, finem proximum esse accommodate ad inueniendum uerum, accommodate ad persuadendum, remotum uero inuenire uerum et persuadere (quo sensu et nos in *Logica* usurpauimus) recte loquuntur; si secus intelligunt, omnino prae. Vtraque enim

lógico e do orador, enquanto praticantes da sua arte. No entanto, se por vezes o lógico não descobrir a verdade e o orador não persuadir os ouvintes, isso não deve imputar-se a um defeito da arte, mas do artista, por ele não ter sido capaz de adequar rectamente as regras a cada caso. Quanto à finalidade do artista, consiste naquilo que ele se propõe obter independentemente da arte, por exemplo, dedicar-se à lógica ou à oratória para adquirir uma abastança excessiva, para induzir os outros em erro ou para sublevar as multidões na sociedade civil. Estes não são os propósitos da arte, mas comportamentos que procedem do espírito perverso do artista.